
 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		43 - EDUCACIÓN RESPONSABLE E INCLUYENTE	
NOMBRE DEL PROCESO:		EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR MODALIDAD ABIERTA	
CLAVE PROGRAMATICA:		2111121T4V02252550HW	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		BRINDAR LOS SERVICIOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR A LA POBLACIÓN EN GENERAL EN LA MODALIDAD ABIERTA	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		ADULTOS ATENDIDOS	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	DE GESTIÓN
RESULTADO ESPERADO:		ATENDER AL 100% DE LA META ESTABLECIDA PARA ESTE INDICADOR	
FORMULA CALCULO:		ADULTOS ATENDIDOS / META DE ADULTOS ATENDIDOS	
INTERPRETACION:		LOGRAR ATENDER A 12000 JÓVENES Y ADULTOS EN EL AÑO	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:			TRIMESTRE			TRIMESTRE 3		SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
12000	2932	2534	86.42	8733	10138	116.08	84.48	
EVALUACIÓN CUALITATIVA			En este tercer trimestre del 2016, logramos atender a un total de 2,534 adultos en el nivel de Preparatoria debido a las siguientes causales mismas que fueron motivo del no cumplimiento de la meta; La insuficiente difusión y publicidad, como apoyo motivacional para que los usuarios despierten su interés y promuevan su proceso de inscripción, falta de apoyos económicos para la cobertura de gastos de traslados a los titulares de las coordinaciones a efecto de la localización de los usuarios en domicilios ante la imposibilidad de ser localizados por teléfono u otro medio.					
PROSPECTIVA			Acciones que se realizaran para el cumplimiento de la meta anual al cierre del ejercicio; Apertura de canales de comunicación y difusión a través de página web, Facebook etc., apoyos económicos para el traslado del titular en las coordinaciones aplicables al logro de las metas.					
FACTOR DE COMPARACIÓN			En este mismo período pero del 2015, logramos atender a 7,577 personas, aclaramos que la diferencia es debido a que para este 2016 se cambio la metodología para contar a las personas que se atendieron en el trimestre.					

	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		43 - EDUCACIÓN RESPONSABLE E INCLUYENTE	
NOMBRE DEL PROCESO:		EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR MODALIDAD ABIERTA	
CLAVE PROGRAMÁTICA:		2111121T4V02252550HW	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		BRINDAR LOS SERVICIOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR A LA POBLACIÓN EN GENERAL EN LA MODALIDAD ABIERTA	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		CUMPLIR CON EL 100% DE LA META ESTABLECIDA PARA ESTE INDICADOR	
FORMULA CALCULO:		USUARIOS EN CONCLUSION DE NIVEL / META DE USUARIOS A CONCLUIR NIVEL	
INTERPRETACION:		LOGRAR LA CONCLUSIÓN DEL NIVEL DE 1800 JÓVENES Y ADULTOS EN EL AÑO	
DIMENSION DEL INDICADOR:	IMPACTO	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	SEMAFORO
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
1800	440	311	70.68	1310	942	71.9	52.33	
EVALUACIÓN CUALITATIVA				para este tercer trimestre del 2016 logramos que 311 usuarios terminaran su instrucción media superior o preparatoria, no pudiendo lograr la meta establecida para este trimestre debido a las siguientes causas; La insuficiente difusión y publicidad, como apoyo motivacional para que los usuarios despierten su interés y promuevan su proceso de certificación, falta de apoyos económicos para la cobertura de gastos de traslados a los titulares de las coordinaciones a efecto de la localización de los usuarios en domicilios ante la imposibilidad de ser localizados por teléfono u otro medio.				
PROSPECTIVA				Acciones que se realizaran para el cumplimiento de la meta anual al cierre del ejercicio; Apertura de canales de comunicación y difusión a través de página web, Facebook etc., apoyos económicos para el traslado del titular en las coordinaciones aplicables al logro de las metas.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				En este mismo período pero del 2015, logramos que 618 personas terminara su instrucción de preparatoria				


	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMATICA:		2111121T4V02252550HS	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL INICIAL	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		LOGRAR QUE LA META ESTABLECIDA DE ADULTOS ATENDIDOS DEL NIVEL INICIAL SE CUMPLA AL 100% AL CIERRE DEL EJERCICIO 2016.	
FORMULA CALCULO:		ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL INICIAL ACUMULADOS DE ENERO AL PERÍODO DE EVALUACIÓN / META DE ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL INICIAL ACUMULADOS DE ENERO AL PERÍODO EN EVALUACIÓN, POR 100	
INTERPRETACION:		QUE LA SUMA TOTAL DE LA META DE ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL INICIAL ACUMULADOS DE ENERO AL PERÍODO EN EVALUACIÓN SE CUMPLA AL 100%	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	NO ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
8510	7104	9660	135.97	7104	9660	135.97	113.51	
EVALUACIÓN CUALITATIVA		Logro acumulado alcanzado a este trimestre derivado de la demanda educativa por la Campaña Nacional de Alfabetización emprendida por INEA a nivel nacional.						
PROSPECTIVA		Seguiremos con las mismas estrategias y la inercia de la Campaña Nacional, para el cumplimiento de la meta para el cierre del año						
FACTOR DE COMPARACIÓN		En este mismo período pero del 2015 logramos atender a un total de 8,420 adultos.						


	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMATICA: 2111121T4V02252550HS			
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INICIAL	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		LOGRAR QUE LA META ESTABLECIDA DE USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INICIAL SE CUMPLA AL 100% AL CIERRE DEL EJERCICIO 2016.	
FORMULA CALCULO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INICIAL / META DE USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INICIAL, POR 100	
INTERPRETACION:		QUE LA SUMA TOTAL DE LA META DE USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INICIAL SE CUMPLA AL 100%	
DIMENSION DEL INDICADOR:	IMPACTO	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
4820	1153	1455	126.19	3508	3840	109.46	79.66	
EVALUACIÓN CUALITATIVA				El logro alcanzado en este trimestre es por la Campaña Nacional de Alfabetización y por las estrategias siguientes; se efectuaron asesorías constantes a los educandos para que aprendieran a leer y escribir en el menor tiempo posible, la correcta y oportuna distribución del material educativo a nivel estado para que los adultos cuenten con el material educativo respectivo para su estudio.				
PROSPECTIVA				Seguir con las mismas estrategias debido a sus buenos resultados para el logro de la meta anual al cierre del año.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				En el mismo trimestre pero del 2015 logramos que 1,775 educandos logran aprender a leer y escribir.				


	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMATICA:		2111121T4V02252550HS	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		EXÁMENES PRESENTADOS	
UNIDAD DE MEDIDA:	EVALUACIÓN	TIPO:	DE GESTIÓN
RESULTADO ESPERADO:		QUE LA SUMA DE LA META DE EXÁMENES PRESENTADOS DE LOS NIVELES INTERMEDIO O PRIMARIA Y AVANZADO O SECUNDARIA SE CUMPLA AL 100%	
FORMULA CALCULO:		EXÁMENES PRESENTADOS DE LOS DOS NIVELES / META DE EXÁMENES PRESENTADOS DE LOS DOS NIVELES, POR 100	
INTERPRETACION:		QUE SE CUMPLA AL 100% LA META DE EXÁMENES PRESENTADOS EN LOS DOS NIVELES EDUCATIVOS. (INTERMEDIO O PRIMARIA Y AVANZADO O SECUNDARIA)	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
316566	75971	106904	140.71	231110	276330	119.56	87.28	
EVALUACIÓN CUALITATIVA				En este tercer trimestre del 2016 logramos que los educandos del nivel intermedio o primaria, avanzado o secundaria presentaran un total de 106904 exámenes, llevando a cabo las siguientes estrategias para el cumplimiento de la meta; solicitud y programación oportuna de las sedes de aplicación así como de los exámenes solicitados por los educandos.				
PROSPECTIVA				Seguir con el programa establecido debido a sus buenos resultados.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				En este mismo período pero del 2015 logramos que se presentaran 102805 exámenes.				


	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMATICA:		2111121T4V02252550HS	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		EXÁMENES ACREDITADOS	
UNIDAD DE MEDIDA:	EVALUACIÓN	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		QUE SUMA DE LA META DE EXÁMENES ACREDITADOS DE LOS DOS NIVELES EDUCATIVOS SE CUMPLA AL 100% (INTERMEDIO O PRIMARIA Y AVANZADO O SECUNDARIA)	
FORMULA CALCULO:		EXÁMENES ACREDITADOS DE LOS DOS NIVELES / META DE EXÁMENES ACREDITADOS DE LOS DOS NIVELES, POR 100	
INTERPRETACION:		QUE SE CUMPLA AL 100% LA META DE EXÁMENES ACREDITADOS EN LOS DOS NIVELES EDUCATIVOS. (INTERMEDIO O PRIMARIA Y AVANZADO O SECUNDARIA)	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
269081	64575	99501	154.08	196443	253415	129	94.17	
EVALUACIÓN CUALITATIVA				En este tercer trimestre del 2016, del total de exámenes presentados 99501 se acreditaron en los niveles de intermedio o primaria, avanzado o secundaria, tanto del Programa Regular como del Programa Especial de Certificación, esto derivado de las estrategias siguientes; Capacitación constante de las figuras operativas encargadas de las asesorías, para que estas sean cada vez de mayor calidad repercutiendo directamente en la disminución en la reprobación de los exámenes. El adulto recibió las asesorías de su materia o módulo que tenía asignado buscando con esto lograr que el mayor número de usuarios en este nivel acrediten los exámenes a presentar. En el caso de los adultos que no acreditan el examen, se imparten asesorías de reforzamiento especial en los capítulos y unidades que no comprendió el adulto para que en la siguiente presentación del mismo examen, logren acreditarlo				
PROSPECTIVA				Seguir con las estrategias implementadas debido a sus buenos resultados para el cumplimiento de la meta anual al cierre del año.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				En este mismo período pero del 2015 95408 exámenes fueron acreditados por los educandos.				


 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMATICA:		2111121T4V02252550HS	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		PERSONAL INSTITUCIONAL CAPACITADO	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	DE GESTIÓN
RESULTADO ESPERADO:		LOGRAR EL 100% DE LA META ESTABLECIDA PARA ESTE INDICADOR DE PERSONAL INSTITUCIONAL CAPACITADO	
FORMULA CALCULO:		PERSONAL INSTITUCIONAL CAPACITADO / META DE PERSONAL INSTITUCIONAL CAPACITADO, POR 100	
INTERPRETACION:		CAPACITAR AL 100% DE LA META ESTABLECIDA PARA EL PERSONAL INSTITUCIONAL.	
DIMENSION DEL INDICADOR:	CALIDAD	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
600	215	217	100.93	475	480	101.05	80	
EVALUACIÓN CUALITATIVA				En este período del tercer trimestre del 2016 logramos capacitar a 217 personas Institucionales logrando la meta establecida para este trimestre, derivado de llevar a cabo las asesorías de manera grupal.				
PROSPECTIVA				Seguiremos implementando las estrategias actuales derivado de los buenos resultados obtenidos para el logro de la meta anual al cierre del año.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				En este mismo período pero del 2015, logramos capacitar a 269 personas				


 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMATICA:		2111121T4V02252550HS	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		PERSONAL SOLIDARIO CAPACITADO	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	DE GESTIÓN
RESULTADO ESPERADO:		LOGRAR QUE EL 100% DE LA META ESTABLECIDA PARA PERSONAL SOLIDARIO SE CAPACITE.	
FORMULA CALCULO:		PERSONAL SOLIDARIO CAPACITADO / META DE PERSONAL SOLIDARIO CAPACITADO, POR 100	
INTERPRETACION:		LOGRAR QUE EL 100% DE LA META ESTABLECIDA PARA PERSONAL SOLIDARIO SE CAPACITE.	
DIMENSION DEL INDICADOR:	CALIDAD	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
4500	1885	1890	100.26	4000	4016	100.4	89.24	
EVALUACIÓN CUALITATIVA				En este período del tercer trimestre del 2016 logramos capacitar a 1890 personas solidarias logrando la meta establecida para este trimestre, derivado de llevar a cabo las asesorías de manera grupal en las Coordinaciones de Zona y Plazas comunitarias en el Estado.				
PROSPECTIVA				Seguiremos implementando las estrategias actuales derivado de los buenos resultados obtenidos para el logro de la meta anual al cierre del ejercicio.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				En este mismo período pero del 2015, logramos capacitar a 1924 personas				

	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---


NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMATICA:		2111121T4V02252550HS	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL INTERMEDIO	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		LOGRAR QUE LA META DE ADULTOS ATENDIDOS EN EL NIVEL INTERMEDIO O PRIMARIA SE CUMPLA AL 100%	
FORMULA CALCULO:		ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL INTERMEDIO ACUMULADOS DE ENERO AL PERÍODO DE EVALUACIÓN / META DE ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL INTERMEDIO ACUMULADOS DE ENERO AL PERÍODO DE EVALUACIÓN POR 100	
INTERPRETACION:		QUE LA SUMA TOTAL DE LA META DE ADULTOS ATENDIDOS EN EL NIVEL INTERMEDIO ACUMULADOS DE ENERO AL PERÍODO DE EVALUACIÓN SE CUMPLA AL 100%	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	NO ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
17611	14316	23460	163.87	14316	23460	163.87	133.21	

EVALUACIÓN CUALITATIVA	En este tercer trimestre del 2016, logramos atender a un total acumulado de enero a este trimestre de 23,460 adultos en el nivel intermedio o primaria debido a las siguientes estrategias implementadas para el cumplimiento de la meta: Se dio seguimiento a la "Campaña Nacional de Alfabetización y combate al rezago educativo" dentro de la "Cruzada Nacional contra el Hambre" del Gobierno Federal, detectando los sectores de mayor rezago en alfabetización en el Estado. Se lleva a cabo una campaña territorial consistente en ir a las colonias casa por casa por parte de los asesores para detectar, invitar y convencer a las personas que no han iniciado o terminado su educación primaria a inscribirse al sistema que ofrecemos de manera gratuita. Se está visitando a las empresas para detectar e invitar al personal que en ellas labora a inscribirse en el programa de educación primaria, así como en los sectores de gobierno, mediante convenios de colaboración establecidos con ellos. Reuniones constantes con personal operativo en las 12 coordinaciones de zona del estado para el seguimiento de la incorporación de adultos.
PROSPECTIVA	Seguiremos con las estrategias implementadas para el cumplimiento de las metas, debido a la buena respuesta que hemos obtenido.
FACTOR DE COMPARACIÓN	En este mismo período pero del 2015 logramos acumular a un total de 15968 adultos atendidos


	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMATICA:		2111121T4V02252550HS	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL AVANZADO	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		LOGRAR QUE LA META DE ADULTOS ATENDIDOS EN EL NIVEL AVANZADO O SECUNDARIA SE CUMPLA AL 100% AL CIERRE DEL EJERCICIO.	
FORMULA CALCULO:		ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL AVANZADO ACUMULADOS DE ENERO AL PERÍODO DE EVALUACIÓN / META DE ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL AVANZADO ACUMULADOS DE ENERO AL PERÍODO DE EVALUACIÓN POR 100	
INTERPRETACION:		QUE LA SUMA TOTAL DE LA META DE ADULTOS ATENDIDOS EN NIVEL AVANZADO ACUMULADOS DE ENERO AL PERÍODO DE EVALUACIÓN SE CUMPLA AL 100%	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	NO ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
36388	29479	31611	107.23	29479	31611	107.23	86.87	
EVALUACIÓN CUALITATIVA				<p>]En este tercer trimestre del 2016 logramos atender a un total 31,611 adultos acumulados de enero a septiembre, en el nivel de avanzado o secundaria, derivado de las siguientes estrategias implementadas para el cumplimiento de la meta:</p> <p>Se dio seguimiento a la "Campaña Nacional de Alfabetización y combate al rezago educativo" dentro de la "Cruzada Nacional contra el Hambre" del Gobierno Federal, detectando los sectores de mayor rezago en el Estado.</p> <p>Se lleva a cabo una campaña territorial consistente en ir a las colonias casa por casa por parte de los asesores para detectar, invitar y convencer a las personas que no han iniciado o terminado su educación primaria a inscribirse al sistema que ofrecemos de manera gratuita.</p> <p>Se está visitando a las empresas para detectar e invitar al personal que en ellas labora a inscribirse en el programa de educación primaria, así como en los sectores de gobierno, mediante convenios de colaboración establecidos con ellos.</p> <p>Reuniones constantes con personal operativo en las 12 coordinaciones de zona del estado para el seguimiento de la incorporación de adultos.</p>				
PROSPECTIVA				Seguiremos con las estrategias implementadas para el cumplimiento de las metas, debido a la buena respuesta que hemos obtenido.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				En este mismo período pero del 2015 logramos acumular a un total de 31383 adultos atendidos				


	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMATICA:		2111121T4V02252550HS	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INTERMEDIO	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		LOGRAR QUE LA META DE USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INTERMEDIO O PRIMARIA SE CUMPLA AL 100% AL CIERRE DEL EJERCICIO.	
FORMULA CALCULO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INTERMEDIO / META DE USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INTERMEDIO POR 100	
INTERPRETACION:		QUE LA SUMA TOTAL DE LA META DE USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL INTERMEDIO O PRIMARIA SE CUMPLA AL 100%	
DIMENSION DEL INDICADOR:	IMPACTO	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
11421	2931	5973	203.78	8518	16447	193.08	144	
EVALUACIÓN CUALITATIVA				<p>En este tercer trimestre del 2016 logramos que 3,518 educandos terminaran el nivel de intermedio o primaria en el Programa Regular y 2,455 en el Programa Especial de Certificación, dando un total de 5,973 usuarios en conclusión de nivel, esto derivado de las siguientes estrategias implementadas; e efectuaron asesorías de reforzamiento en los reactivos que no contestaron correctamente los adultos en los exámenes no acreditados, para posteriormente solicitar la presentación del mismo.</p> <p>Capacitación constante y evaluación a figuras operativas encargadas de las asesorías, para que estas sean cada vez de mayor calidad. Esto conlleva a un mejor aprovechamiento educativo y por ende a una culminación del nivel en menor tiempo.</p> <p>Correcta y oportuna distribución del material didáctico a nivel estado para que los adultos cuenten con el material educativo respectivo para su estudio.</p> <p>Seguir cumpliendo adecuadamente con la distribución del material de examen en tiempo y forma. Una vez que el adulto llevó a cabo todo el proceso de aprendizaje y certificación, se verifica que tenga todo reglamentado en relación al expediente del adulto, para la elaboración y entrega de su certificado.</p>				
PROSPECTIVA				seguiremos implementando las estrategias para el tercer trimestre debido a su buen desempeño.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				En este mismo periodo pero del 2015 logramos que 3,447 jóvenes y adultos terminaran su nivel de intermedio.				

	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		71 - EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	
NOMBRE DEL PROCESO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL	
CLAVE PROGRAMÁTICA:		2111121T4V02252550HS	
UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO SONORENSE DE EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ATENDER A POBLACIÓN DE 15 AÑOS Y MÁS EN SITUACIÓN DE ANALFABETISMO Y REZAGO EN EDUCACIÓN BÁSICA, MEDIANTE LA PROGRAMACIÓN, APLICACIÓN, APOYO Y REVISIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS. LA CAPACITACIÓN CONSTANTE DEL PERSONAL OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO, LA IDENTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO; EL SEGUIMIENTO, LA ACREDITACIÓN DE EXÁMENES Y LA CONCLUSIÓN DE LOS NIVELES EDUCATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL AVANZADO	
UNIDAD DE MEDIDA:	ADULTO	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		LOGRAR QUE LA META ESTABLECIDA DE USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL AVANZADO O SECUNDARIA SE CUMPLA AL 100%	
FORMULA CALCULO:		USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL AVANZADO / META DE USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL AVANZADO POR 100	
INTERPRETACION:		QUE LA SUMA TOTAL DE LA META DE USUARIOS EN CONCLUSIÓN DE NIVEL AVANZADO O SECUNDARIA SE CUMPLA AL 100%	
DIMENSION DEL INDICADOR:	IMPACTO	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 3	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
24009	6470	7009	108.33	18184	17894	98.4	74.53	
EVALUACIÓN CUALITATIVA				En este trimestre logramos que 5,371 jóvenes y adultos terminaran el nivel educativo de avanzado o secundaria, en el Programa Regular y 1,638 en el Programa Especial de Certificación (PEC), dando un total de 7,009 usuarios en conclusión del nivel, para lo que se llevaron a cabo las siguientes estrategias o líneas de acción, mismas que fueron suficientes para lograr la meta establecida: Se efectuaron asesorías de reforzamiento en los reactivos que no contestaron correctamente los adultos en los exámenes no acreditados, para posteriormente solicitar la presentación del mismo. Capacitación constante y evaluación a las figuras operativas encargadas de las asesorías, para que estas sean cada vez de mayor calidad. Esto conlleva a un mejor aprovechamiento educativo y por ende a una culminación del nivel en el menor tiempo. Correcta y oportuna distribución del material didáctico a nivel estado para que los adultos cuenten con el material educativo respectivo para su estudio. Seguir cumpliendo adecuadamente con la distribución del material de examen en tiempo y forma. Una vez que el adulto llevó a cabo todo el proceso de aprendizaje y certificación, se verifica que el adulto tenga todo reglamentado en relación al expediente del adulto, para la elaboración y entrega del certificado correspondiente.				
PROSPECTIVA				Seguiremos con las mismas estrategias debido a sus buenos resultados para el logro de la meta anual al cierre del año.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				En este mismo periodo pero del 2015 logramos que 6,266 jóvenes y adultos terminaran su nivel de intermedio o avanzado				